
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2285 – 02 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 1 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Dispensa de Licitação 62/2021. 
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 323/2021 
OBJETO: Realização de cursos que serão ofertados aos usuários da Secretaria 
Municipal de Assistência Social. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
0920.0824400022.204 – 3.3.90.39.00 – FR 000 – CÓD REDUZIDO 3693. 

Jacarezinho, PR, 13 de dezembro de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

RATIFICAÇÃO 93/2021 
Processo 94/2021 
DISPENSA 61/2021 

OBJETO: Contratação de empresa fornecedora de mão-de-obra prestadora de 
serviços de limpeza, conservação, copa e cozinha. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Ratifico a pretendida Dispensa de licitação, com fundamento no Artigo 24, Inciso II, 
da Lei 8.666/1993 e com Pareceres Técnico e Jurídico, nos termos do processo 
informado, a favor da empresa JARACA LTDA inscrita no CNPJ sob n. 
10.247.015/0001-02, versando sobre o objeto supracitado, no valor total de R$ 
3.957,46 (três mil novecentos e cinquenta e sete reais e quarenta e seis centavos), 
face ao disposto na Lei 8.666/93, uma vez que o processo se encontra devidamente 
instruído. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacarezinho, 
em 14 de dezembro de 2021. 
 

Antônio Neto 
Presidente 

 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 22/2021 
CONTRATO 20/2021 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 
CONTRATADA: SIL COMERCIO DE GAS E BEBIDAS LTDA (RUBAO DISTRIBUIDORA DE 
BEBIDAS) 
CNPJ: 07.813.555/0001-00 
OBJETO: Contratação de empresa fornecedora de água mineral (galões, copos e 
vasilhames), oriunda e conforme a Dispensa 58/2021 (Processo 90/2021). 
VALOR: R$ 1.493,80 (mil quatrocentos e noventa e três reais e oitenta centavos). 
VIGÊNCIA: 03 (três) meses, contados a partir da publicação do seu extrato no Diário 
Oficial Eletrônico do Município de Jacarezinho/PR, podendo ser aplicada, a critério 
do órgão público contratante, a norma disposta no artigo 57, inciso II e no artigo 65, 
inciso II, alínea d, ambos constantes da Lei 8.666/93, sendo que o preço ora 
contratado não sofrerá reajuste durante o período de sua vigência. 
DOTAÇÕES: 01.010.01.031.0001.1.001000.3.3.90.30.07.12 – GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PARA COPA E CANTINA vinculada à dotação 
01.010.01.031.0001.1.001000.3.3.90.30.00.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO. 

Jacarezinho (PR), 13 de dezembro de 2021. 

Antônio Neto 
Presidente 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

PORTARIA 36/2021 
O Vereador ANTÔNIO NEVES NETO, Presidente da Câmara 

Municipal de Jacarezinho, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições previstas na 
Lei Orgânica do Município, Artigo 32, inciso II, e no Regimento Interno, Artigo 32, 
incisos II e XXVIII, resolve------------------------------------------------------------------------------ 

Art. 1º. Concede à Servidora abaixo especificada, FÉRIAS 
REGULAMENTARES referente ao período aquisitivo que especifica, bem como pelo 
prazo discriminado: 

SERVIDOR/CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO 

PERÍODO(S) DE GOZO 

CÍNTIA BRUNO 
FERREIRA GARCIA – 
Assessor de Imprensa 

05/01/2021 
a 
04/01/2022 

13/12/2021 a 17/12/2021 (05 dias 
de férias fracionadas e antecipadas 
ambos a pedido) 

Art. 2°. Fica revogada a Portaria 35/2021, no que se refere 
às férias desta servidora. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Palácio São Sebastião, Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de 
Jacarezinho/PR, 09 de dezembro de 2021. 

 

Antôno Neves Neto 
Presidente 

 

 

 
LEI Nº 4076/2021 

 
 

(Projeto de Lei do Legislativo 60/2021) 
LEI N° 4.076/2021 

de 09 de dezembro de 2021 
“Denomina de Rua JOSÉ SCARABEL – 
“SCARABEL” a atual Rua 7 do 
Residencial Arboris. ” 

A Câmara Municipal de Jacarezinho, Estado do Paraná, aprovou, e eu, prefeito 
Municipal, sanciono a seguinte Lei: 
Art. 1.° Fica denominada de Rua JOSÉ SCARABEL – “SCARABEL” a atual Rua 7 do 
Residencial Arboris. 
Art. 2.° A denominação homenageia e torna perene na História de Jacarezinho o 
nome de um homem que, com seu trabalho, honestidade e honradez, contribuiu 
para o desenvolvimento do Município. 
Art. 3.° Caberá ao Poder Executivo Municipal comunicar a mudança do nome da via 
pública à Companhia de Saneamento do Paraná – SANEPAR, à Agência dos Correios 
e à Companhia Paulista de Força e Luz – CPFL Santa Cruz, bem como a colocação de 
placas com a nova denominação. 
Art. 4.° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, 09 de 
dezembro de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
TERMO DE REVOGAÇÃO 

 
 

No uso de suas atribuições, em razão da necessidade de readequação do Termo de 
Referência, encerramos o certame Pregão Eletrônico 134/2021. 

Jacarezinho, 14 de dezembro de 2021. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2285 – 02 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 2 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 118/2021. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 393/2021. 
OBJETO: A aquisição de equipamentos hospitalares/laboratoriais (Aparelhos Eletrocardiógrafos), para o Fundo Municipal de Saúde. 

Nº.  
LOTE 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA QUANT 
VALOR 

UNITARIO 
VALOR TOTAL 

1 1 

Eletrocardiógrafo de 12 canais simultâneos (ECG digital). Especificações técnicas: 
tela de LCD colorida de 7” touch-screen polegadas para a visualização simultânea 
de 12 traçados de ECG em tempo real e dos parâmetros de ajuste: detecção 
automática de pulso de marca-passo, teclado alfanumérico completo com simples 
operações e botões de único toque; possui software com recurso de exportação 
do traçado do exame em formato de arquivo digital, impressão e transferência em 
PDF através de rede de internet e conexão USB, software em português; recurso 
de desligamento automático quando o equipamento não estiver em uso; software 
em português; porta USB para comunicação com computador e porta de rede 
para conexão com impressora e internet; papel térmico continuo 210mm x 
140mm x 144 páginas; DERIVAÇÕES: captura simultânea dos 12 canais de 
derivações I, II,II, AVR, AVL, AVF, V1, V2, V3, V4, V5, OU V6. Laudo interativo 
baseado no Código Minnesota Modo de operação: manual, automático, ritmo, 
selecionável. Interface: interface de comunicação USB (2 portas), porta de rede 
internet (1 porta). Indicadores: indicador de desligado à rede elétrica, 
funcionamento a bateria e recarregando a bateria, indicador de eletrodo solto, 
indicador de nível de carga de bateria, indicador da falta de papel e indicador e 
detecção da derivação, QRS. Proteção/filtros: filtros digitais completos contra 
interferência de rede elétrica (60hz), e tremor muscular e artefato de 
movimentos; ajuste automático da linha base. Peso: peso de aproximadamente 
4,2 kg (exceto papel e bateria). FAIXA: faixa de FC de 30 a 300BPM. Registro de 
velocidade: aquisição simultânea dos 12 canais de derivações com cabo paciente 
de 10 vias; software com recurso para exportar os traçados dos arquivos 
DAT/SCP/FDA-XML/PDF; para impressão comum em papel A4 e também registro 
através de impressora interna térmica de alta resolução; permite inserir os dados 
do paciente como nome, idade, sexo, peso, altura e pressão arterial; impressão 
com id, frequência cardíaca, ganho, velocidade, derivação, data e hora, medições 
de QRS/QT/PR; velocidade de impressão: modo manual e ritmo 5mm/s, 6,25 
mm/s, 10mm/s, 12,5mm/s, ecógrafo eletrônico, com plataforma digital dmm/s, 
mm/s (+/-3%). Modo auto USB: 25mm/s, 50mm/s; brilho e contraste ajustáveis; 
tempo de duração de impressão do grupo de derivações do modo automático: 2,5 
a 10 segundos. Alimentação: funcionamento através de rede elétrica bivolt 100v 
– 240v/50/60hz, bateria interna recarregável de lítio com autonomia de 4 horas, 
pode imprimir continuamente aproximadamente 300 relatórios de ECG no modo 
automático ou imprimir por aproximadamente 90 minutos no modo manual. 
Acessórios que acompanham o equipamento: 01 (um) cabo de ECG de 10 vias. 01 
(um) jogo de eletrodo precordial tipo pêra com 6 peças. 01 (um) jogo de eletrodo 
precordial tipo clip par membros com 4 peças. 01 (um) cabo de alimentação 3 
pinos padrão ABNT. 01 (uma) bateria de lítio recarregável. 01 (um) pacote de folha 
para impressão. 

EDAN 5 R$ 6.145,00 R$ 30.725,00 

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: ELO MEDICAL COMERCIAL EIRELI ME. 
VALOR: R$ 30.725,00 (trinta mil setecentos e vinte e cinco reais). 
RECURSOS:  

0810.1030100121.231 4.4.80.52.00 FR 000 CÓD. RED. 2164 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 12 (doze) meses, contados da assinatura da Ata do presente Registro de Preços. 
DATA DA ASSINATURA: 13 de dezembro de 2021. 
FISCAL DO CONTRATO:  Milene Pires de Moraes Vieira. 

Jacarezinho, 13 de dezembro de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2021-12-14T16:26:17-0300




